



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月10日

上場会社名 株式会社 ソノコム
コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3716-4101

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 1,797 | 12.3 | 144 | 14.5 | 271 | △17.6 | 174 | △20.0 |
| 2024年3月期第3四半期 | 1,601 | △7.7 | 126 | △44.2 | 329 | 2.4 | 218 | 38.6 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第3四半期 | 48.60 | — |
| 2024年3月期第3四半期 | 60.98 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|---|-------|---|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | 円 銭 |
| 2025年3月期第3四半期 | 9,505 | | 8,931 | | 94.0 | 2,472.44 |
| 2024年3月期 | 9,620 | | 8,779 | | 91.3 | 2,449.03 |

(参考)自己資本 2025年3月期第3四半期 8,931百万円 2024年3月期 8,779百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 12.00 | 12.00 |
| 2025年3月期 | — | 0.00 | — | | |
| 2025年3月期(予想) | | | | 12.00 | 12.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,300 | 7.8 | 150 | 9.5 | 250 | △34.3 | 170 | △29.4 | 47.26 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2025年3月期3Q | 5,000,000 株 | 2024年3月期 | 5,000,000 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2025年3月期3Q | 1,387,552 株 | 2024年3月期 | 1,415,036 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2025年3月期3Q | 3,596,792 株 | 2024年3月期3Q | 3,584,964 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第3四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (セグメント情報等の注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (四半期貸借対照表に関する注記) | 5 |
| (四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 5 |

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、インバウンド需要の拡大などにより緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、世界的な地政学的リスクの懸念によるエネルギー価格や原材料価格の高騰など、先行き不透明な状況が継続しております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、サーバーやデータセンター向けの部品やスマートフォンなどの情報通信関連向けの部品の需要が堅調に推移いたしました。E・V等自動車関連向けの各種電子部品の需要が引き続き低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高15億12百万円（前年同期比8.3%増）、商品売上高2億85百万円（前年同期比39.4%増）となり、売上高合計17億97百万円（前年同期比12.3%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は製品売上高の増加等の影響により1億44百万円（前年同期比14.5%増）となりましたが、経常利益は、有価証券の償還益の減少や為替の影響等により2億71百万円（前年同期比17.6%減）、四半期純利益につきましては、1億74百万円（前年同期比20.0%減）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第3四半期会計期間末における流動資産は47億87百万円となり、前事業年度末に比べ5億80百万円減少いたしました。固定資産は47億17百万円となり、前事業年度末に比べ4億64百万円増加いたしました。この結果、総資産は95億5百万円となり、前事業年度末に比べ1億15百万円減少いたしました。

（負債）

当第3四半期会計期間末における流動負債は2億98百万円となり、前事業年度末に比べ2億85百万円減少いたしました。固定負債は2億74百万円となり、前事業年度末に比べ17百万円増加いたしました。この結果、負債合計は5億73百万円となり、前事業年度末に比べ2億67百万円減少いたしました。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産は89億31百万円となり、前事業年度末に比べ1億51百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は94.0%（前事業年度末は91.3%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月13日に公表いたしました2025年3月期の業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2024年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,187,185 | 3,418,508 |
| 受取手形及び売掛金 | 665,482 | 907,382 |
| 有価証券 | 360,823 | 268,769 |
| 商品及び製品 | 3,020 | 4,567 |
| 仕掛品 | 47,930 | 52,546 |
| 原材料及び貯蔵品 | 81,660 | 81,252 |
| その他 | 22,200 | 54,665 |
| 流動資産合計 | 5,368,303 | 4,787,690 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 678,989 | 677,301 |
| 機械及び装置（純額） | 215,239 | 202,235 |
| 土地 | 1,092,435 | 1,092,435 |
| 建設仮勘定 | 11,305 | 63,738 |
| その他（純額） | 37,401 | 45,170 |
| 有形固定資産合計 | 2,035,371 | 2,080,881 |
| 無形固定資産 | 9,632 | 7,353 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,943,988 | 2,259,039 |
| その他 | 263,590 | 370,194 |
| 投資その他の資産合計 | 2,207,579 | 2,629,234 |
| 固定資産合計 | 4,252,582 | 4,717,469 |
| 資産合計 | 9,620,886 | 9,505,159 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 273,324 | 67,001 |
| 未払法人税等 | 133,152 | 26,811 |
| 引当金 | 54,859 | 27,093 |
| その他 | 122,644 | 178,032 |
| 流動負債合計 | 583,980 | 298,937 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 5,964 | 6,289 |
| 役員退職慰労引当金 | 194,124 | 203,392 |
| 繰延税金負債 | 57,119 | 64,986 |
| 固定負債合計 | 257,208 | 274,668 |
| 負債合計 | 841,188 | 573,606 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 925,750 | 925,750 |
| 資本剰余金 | 1,405,550 | 1,410,632 |
| 利益剰余金 | 7,074,860 | 7,206,662 |
| 自己株式 | △889,631 | △872,371 |
| 株主資本合計 | 8,516,529 | 8,670,673 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 263,168 | 260,879 |
| 評価・換算差額等合計 | 263,168 | 260,879 |
| 純資産合計 | 8,779,697 | 8,931,553 |
| 負債純資産合計 | 9,620,886 | 9,505,159 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 1,601,048 | 1,797,927 |
| 売上原価 | 1,131,747 | 1,261,377 |
| 売上総利益 | 469,300 | 536,550 |
| 販売費及び一般管理費 | 342,978 | 391,924 |
| 営業利益 | 126,322 | 144,625 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 55,021 | 80,191 |
| 助成金収入 | 1,297 | 1,148 |
| 有価証券償還益 | 100,475 | 51,043 |
| 為替差益 | 31,572 | — |
| その他 | 14,636 | 5,824 |
| 営業外収益合計 | 203,002 | 138,207 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | — | 3,463 |
| 有価証券償還損 | — | 7,908 |
| その他 | 171 | 239 |
| 営業外費用合計 | 171 | 11,611 |
| 経常利益 | 329,153 | 271,221 |
| 特別利益 | | |
| 受取弁済金 | 300 | 573 |
| 特別利益合計 | 300 | 573 |
| 特別損失 | | |
| 本社移転費用 | 1,020 | — |
| 特別損失合計 | 1,020 | — |
| 税引前四半期純利益 | 328,433 | 271,794 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 90,301 | 88,096 |
| 法人税等調整額 | 19,506 | 8,876 |
| 法人税等合計 | 109,807 | 96,972 |
| 四半期純利益 | 218,626 | 174,821 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※ 四半期会計期間末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が四半期会計期間末日残高に含まれております。

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2024年12月31日) |
|----------|-----------------------|-----------------------------|
| 受取手形 | 7,190千円 | 2,424千円 |
| 支払手形 | 49,731千円 | 一千円 |
| 流動負債 その他 | 511千円 | 一千円 |

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 113,201千円 | 107,218千円 |

(注) 前第3四半期累計期間及び当第3四半期累計期間におけるのれんの償却額はありません。